ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ҰЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА

 МИНИСТРЛІГІ

 МИНИСТЕРСТВО

НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

            ПРИКАЗ

№ 196 от 26 июля 2024 года
               Астана  қаласы

О некоторых вопросах функционирования

Национального контактного центра по вопросам

ответственного ведения предпринимательской деятельности

В соответствии с подпунктом 93-1) пункта 15 Положения о

Министерстве национальной экономики Республики Казахстан,

утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 24

сентября 2014 года № 1011, и постановлением Правительства Республики

Казахстан от 16 ноября 2012 года № 1453 «Об определении органа,

ответственного за реализацию функций Национального контактного центра в

соответствии с практикой стран Организации экономического сотрудничества

и развития», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) состав Национального контактного центра по вопросам

ответственного ведения предпринимательской деятельности согласно

приложению 1 к настоящему приказу;

2) положение о Национальном контактном центре согласно приложению

2 к настоящему приказу;

3) положение о Секретариате Национального контактного центра по

вопросам ответственного ведения предпринимательской деятельности

согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2. Отменить приказ Министра национальной экономики Республики

Казахстан от 24 августа 2023 года №204 «О некоторых вопросах

функционирования Национального контактного центра».

3. Департаменту политики развития предпринимательства

в установленном законодательством порядке:

1) довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц;

2) обеспечить размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе

Министерства национальной экономики Республики Казахстан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

курирующего вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности Министра            Б. Омарбеков

Приложение 1

к приказу исполняющего

обязанности Министра

национальной экономики

Республики Казахстан

от 26 июля 2024 года

№ 196

Состав Национального контактного центра по вопросам

ответственного ведения предпринимательской деятельности

Вице-министр национальной экономики Республики Казахстан,

председатель

председатель Правления акционерного общества «Институт

экономических исследований» (по согласованию), заместитель председателя

заместитель председателя Правления Национальной палаты

предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен» (по согласованию)

президент объединения юридических лиц «Гражданский альянс

Казахстана» (по согласованию)

руководитель аппарата Суда Международного финансового центра

«Астана» (по согласованию)

директор общественного фонда «Центр исследования правовой

политики» (по согласованию)

Приложение 2

к приказу исполняющего

обязанности Министра

национальной экономики

Республики Казахстан

от 26 июля 2024 года

№ 196

Положение

о Национальном контактном центре по вопросам

ответственного ведения предпринимательской деятельности

1. Настоящее Положение о Национальном контактном центре по

вопросам ответственного ведения предпринимательской деятельности

(далее – Положение) разработано в соответствии с Декларацией о

международных инвестициях и многонациональных предприятиях

Организации экономического сотрудничества и развития (далее – Декларация)

и Руководящими принципами Организации экономического сотрудничества и

развития для многонациональных предприятий по вопросам по вопросам

ответственного ведения предпринимательской деятельности и Решением

Совета Организации экономического сотрудничества и развития о

Руководящих принципах по вопросам ответственного ведения

предпринимательской деятельности для многонациональных предприятий .

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) ответственное ведение предпринимательской деятельности – действия

предприятий, направленные на внесение вклада в экономическое,

экологическое и социальное развитие с целью достижения устойчивого

развития и на предотвращение негативных последствий, которые могут

возникнуть в результате их деятельности или смягчение таких негативных

последствий в соответствии с практикой стран Организации экономического

сотрудничества и развития (далее – ОЭСР);

2) Национальный контактный центр по вопросам ответственного ведения

предпринимательской деятельности (далее – НКЦ) – Министерство

национальной экономики Республики Казахстан, ответственное за реализацию

функций Национального контактного центра по вопросам ответственного

ведения предпринимательской деятельности в соответствии с практикой стран

ОЭСР;

3) основной состав НКЦ – постоянно действующий состав НКЦ,

состоящий из представителей государственных органов, общественных и иных

организаций, гражданского общества, утверждаемый Министром национальной

экономики Республики Казахстан;

4) Руководящие принципы ОЭСР по вопросам ответственного ведения

предпринимательской деятельности для многонациональных предприятий

(далее – Руководящие принципы ОЭСР) – рекомендации, разработанные и

принятые странами-членами ОЭСР, устанавливающие стандарты

ответственного ведения предпринимательской деятельности для

многонациональных предприятий.

3. Целью деятельности НКЦ является продвижение и реализация

Руководящих принципов ОЭСР, оказание помощи предприятиям и

заинтересованным лицам в принятии мер для дальнейшей реализации

Руководящих принципов ОЭСР, а также обеспечение альтернативного

урегулирования споров и проведение согласительных процедур при нарушении

Руководящих принципов ОЭСР.

4. Деятельность НКЦ основывается на критериях эффективности, таких

как наглядность, доступность, прозрачность, подотчетность, беспристрастность

и справедливость, а также предсказуемость, изложенные в Руководящих

принципах ОЭСР.

5. НКЦ осуществляет свою деятельность в соответствии с Декларацией о

международных инвестициях и многонациональных предприятиях ОЭСР, а

также настоящим Положением.

6. Задачи НКЦ:

1) рассмотрение запросов и обращений, возникающих в результате

предполагаемого нарушения положений Руководящих принципов ОЭСР;

2) взаимодействие с заинтересованными сторонами (бизнес-сообщество,

профессиональные союзы и другие представители гражданского общества,

государственные органы) при рассмотрении обращений о нарушении

положений Руководящих принципов ОЭСР и принятии объективного решения

по ним;

3) принятие решений по итогам рассмотрения обращений о нарушении

положений Руководящих принципов ОЭСР, а также выработка рекомендаций в

отношении ответственного ведения предпринимательской деятельности;

4) сотрудничество и взаимодействие с НКЦ других стран, в том числе при

рассмотрении обращений о нарушении положений Руководящих принципов

ОЭСР;

5) повышение осведомленности общественности и бизнес-сообщества о

Руководящих принципах ОЭСР, деятельности НКЦ и стандартов

ответственного ведения предпринимательской деятельности (через средства

массовой информации, семинары, круглые столы);

6) осуществление контроля над реализацией решений и рекомендаций

НКЦ в отношении ответственного ведения предпринимательской деятельности;

7) осуществление мониторинга исполнения принятых решений по итогам

рассмотрения обращений о нарушении положений Руководящих принципов

ОЭСР многонациональными предприятиями.

8) направление рекомендаций и оказание поддержки Правительству

Республики Казахстан по разработке, внедрению и обеспечению

согласованности политик, направленных на поощрение ответственного ведения

предпринимательской деятельности, в том числе в координации с

соответствующими государственными органами;

9) принятие иных решений, необходимых для функционирования НКЦ.

7. Председатель НКЦ руководит деятельностью НКЦ и осуществляет:

1) общий контроль за деятельностью НКЦ;

2) организацию работы по выполнению возложенных задач на НКЦ;

3) ведение заседания НКЦ;

4) отстранение члена НКЦ от рассмотрения обращения в случаях

нарушения условий конфиденциальности и наличия конфликта интересов,

предусмотренных в пунктах 14 и 15 настоящего Положения и

законодательством Республики Казахстан;

5) подписание протоколов заседаний НКЦ;

6) информирование Правительства Республики Казахстан о проделанной

работе НКЦ;

7) участие в мероприятиях ОЭСР по вопросам НКЦ, Руководящих

принципов ОЭСР и стандартов ответственного ведения бизнеса.

8. Информация, полученная в ходе рассмотрения обращения, в том числе

предоставленная третьими лицами, до принятия окончательного решения НКЦ

является конфиденциальной.

9. При наличии конфликта интересов или возможности его

возникновения в ходе рассмотрении обращения члены НКЦ заблаговременно

письменно информируют Председателя НКЦ и отказываются от участия в

заседании НКЦ.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности НКЦ

осуществляется Секретариатом НКЦ.

11. Член НКЦ:

1) участвует в заседаниях НКЦ, содействует всестороннему,

объективному, прозрачному рассмотрению обращений и принятию

объективных решений по ним;

2) запрашивает у Секретариата НКЦ информацию, необходимую для

рассмотрения обращений;

3) ходатайствует председателю НКЦ о привлечении специалистов для

рассмотрения обращений;

4) принимает участие в работе по повышению осведомленности

общественности и бизнес-сообщества о Руководящих принципах ОЭСР и

деятельности НКЦ (через средства массовой информации, семинары, круглые

столы).

5) соблюдает условия конфиденциальности поступивших материалов по

обращениям до принятия окончательного решения по ним.

Приложение 3

к приказу исполняющего

обязанности Министра

национальной экономики

Республики Казахстан

от 26 июля 2024 года

№ 196

          Положение о Секретариате

Национального контактного центра по вопросам

ответственного ведения предпринимательской деятельности

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о Секретариате Национального контактного

центра по вопросам ответственного ведения предпринимательской

деятельности (далее – Положение) разработано в целях организации

деятельности Секретариата Национального контактного центра по вопросам

ответственного ведения предпринимательской деятельности (далее –

Секретариат) в соответствии с Декларацией о международных инвестициях и

многонациональных предприятиях Организации экономического

сотрудничества и развития и Руководящими принципами Организации

экономического сотрудничества и развития для многонациональных

предприятий по вопросам ответственного ведения предпринимательской

деятельности и Решением Совета Организации экономического

сотрудничества и развития о Руководящих принципах для

многонациональных предприятий по вопросам ответственного ведения

предпринимательской деятельности.

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) Руководящие принципы Организации экономического сотрудничества

и развития для многонациональных предприятий по вопросам ответственного

ведения предпринимательской деятельности (далее – Руководящие принципы

ОЭСР) – рекомендации, разработанные и принятые странами-членами

Организации экономического сотрудничества и развития (далее – ОЭСР),

устанавливающие стандарты ответственного ведения предпринимательской

деятельности для многонациональных предприятий;

2) Национальный контактный центр по вопросам ответственного ведения

предпринимательской деятельности (далее – НКЦ) – Министерство

национальной экономики Республики Казахстан, ответственное за реализацию

функций Национального контактного центра по вопросам ответственного

ведения предпринимательской деятельности в соответствии с практикой стран

ОЭСР;

3) интернет-ресурс НКЦ – веб-страница об НКЦ на официальном веб-

сайте Секретариата.

3. Основной задачей Секретариата является оказание поддержки

деятельности НКЦ.

4. В целях реализации возложенных задач Секретариат:

1) принимает поступившие обращения о потенциальном нарушении

положений Руководящих принципов ОЭСР;

2) осуществляет обработку материалов согласно регламенту

рассмотрения обращений;

3) осуществляет организационно-техническое обеспечение заседаний

НКЦ;

4) запрашивает и получает у заинтересованных сторон

(бизнес-сообщество, профессиональные союзы и другие представители

гражданского общества, уполномоченные государственные органы)

информацию и материалы, необходимые для подготовки проведения заседаний

НКЦ;

5) формирует рекомендации и оказывает поддержку Правительству

Республики Казахстан по разработке, внедрению и обеспечению

согласованности политик, направленных на поощрение ответственного ведения

предпринимательской деятельности, в том числе в координации с

соответствующими государственными органами.

6) организовывает семинары, круглые столы, конференции по

повышению информированности о Руководящих принципах ОЭСР, а также по

продвижению деятельности НКЦ;

7) обеспечивает своевременное наполнение интернет-ресурса НКЦ

и доступность актуальной информации о Руководящих принципах ОЭСР,

поступивших и рассматриваемых обращениях о нарушении положений

Руководящих принципов ОЭСР;

8) формирует и опубликовывает на интернет-ресурсе НКЦ годовой отчет

о деятельности НКЦ в соответствии с утвержденной формой ОЭСР;

9) разрабатывает ежегодный План мероприятий НКЦ и согласовывает с

заинтересованными государственными органами и организациями;

10) проводит консультации по Руководящим принципам ОЭСР и

деятельности НКЦ, в том числе посредством технической (цифровой) связи;

11) взаимодействует с НКЦ и их секретариатами в других странах по

рассмотрению обращений о нарушении положений Руководящих принципов

ОЭСР, в том числе запрашивает необходимую информацию у рабочих органов

и комитетов ОЭСР;

12) участвует в обучении по повышению уровня знаний, доступных для

НКЦ при работе по рассмотрению обращений;

13) осуществляет иные функции, предусмотренные практикой

Руководящих принципов ОЭСР.

5. Функции Секретариата осуществляет акционерное общество «Институт

экономических исследований».